
 

 

 
 

COMUNE DI 
CORNEGLIANO LAUDENSE 

 
 

 
Codice ente  Protocollo n. 
10977   

 
DELIBERAZIONE N. 21 
Soggetta invio capigruppo  � 

  Trasmessa al C.R.C. � 
   

 COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: ESAME   ED   APPROVAZIONE   CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE DI 
CORNEGLIANO  LAUDENSE E LA PARROCCHIA DEI SS. SIMONE, 
GIUDA E CALLISTO PER L'UTILIZZO DI UN EDUCATORE SOCIALE.-          

 
 

             L’anno duemilaquindici addi tre del mese di febbraio alle ore 09.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 

 
                                                                          

LACCHINI MATTEO SINDACO Presente 
BOSSI MARINA ASSESSORE Presente 
MADONINI DARIO ASSESSORE Presente 

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     0 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. DOTT. GIAN LUCA MUTTARINI 
con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/a del D.L.gvo 18.8.2000, n. 267, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LACCHINI MATTEO nella sua 
qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta del Sindaco; 
 
PREMESSO che  ai sensi della legge 285/2000, tramite la Provincia di Lodi, questo Comune aveva 
ottenuto negli anni scorsi  un finanziamento per l’impiego di un educatore professionale presso il 
Centro di Aggregazione Giovanile che ha sede presso l’Oratorio Parrocchiale; 
 
PREMESSO che, con delibera consiliare n. 32 del 24.12.2007 esecutiva, venne approvato lo schema 
di convenzione tra il Comune e la Parrocchia per l’impiego di un educatore sociale presso il Centro 
di Aggregazione Giovanile che ha sede nell’Oratorio per il periodo 2008/2012; 
 
DATO ATTO che il Comune di Cornegliano Laudense e la Parrocchia SS. Simone e Giuda per gli 
anni 2013/2014 – hanno deciso di continuare il fruttuoso rapporto instauratosi mediante l’impiego 
dell’educatore sociale presso il Centro di Aggregazione Giovanile sito sul territorio comunale e 
gestito dalla Parrocchia suddetta; 
 
VISTO il rendiconto economico e la pre-relazione sull’attività svolta (agli atti del Comune); 
 
DATO ATTO che la summenzionata iniziativa ha lo scopo di realizzare attività educative, 
finalizzate al controllo degli adolescenti al di fuori dell’ambito familiare, alla crescita dei ragazzi e 
alla prevenzione dei fenomeni di devianza giovanile – aspetti questi ultimi purtroppo (seppur in 
forme lievi) presenti o che comunque potrebbero determinarsi anche in piccole realtà come 
Cornegliano; 
 
DATO ATTO che il contributo che il Comune intende versare è – come lo scorso anno – pari a e 
4.000,00 – riferito all’intero anno 2015; 
 
VISTA la bozza di convenzione costituita da n. 6 articoli che forma parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione e ritenutala meritevole di approvazione; 
 
RICORDATE le precise competenze comunali in materia di “sociale” e dato atto che la 
convenzione prevede che la Parrocchia relazioni costantemente l’Amministrazione comunale in 
merito alle attività poste in essere per mezzo della professionalità dell’educatore impiegato; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dellìart. 49 comma 1 e comma 2, del D.L.vo 18.8.2000 n. 
267 e s.m.i.; 
 
CON voti unanimi favorevoli, resi in forma palese; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare l’allegato schema di convenzione che regola i rapporti tra Comune e Parrocchia 
per l’impiego di un educatore sociale presso il Centro di Aggregazione Giovanile/Oratorio come 
meglio precisato in narrativa, dando atto che il rapporto collaborativo ha durata annuale e 
precisamente dall’1.1.2015 al 31.12.2015; 

2. Di dare atto che la spesa verrà impegnata sul bilancio di previsione 2015 in corso di redazione; 

3. Al fine di non determinare interruzioni nello svolgimento delle suddette importanti attività, di 
dichiarare – con successiva, separata ed unanime votazione, la presente immediatamente 
eseguibile; 

4. Di dare atto che la presente deliberazione: 



 

 

• Sarà inserita nell’elenco delle deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale da 
trasmettere ai Capigruppo consiliari contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio; 

• Diventerà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 
e s.m.i. 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000e s.m.i., 
il sottoscritto Dott. Gian Luca Muttarini, individuato Responsabile dell’Area Amministrativa e 
Promozione Sociale e sviluppo culturale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della determinazione in oggetto. 
 
 
             Il Responsabile di Area  
                  F.to   Dott. Gian Luca Muttarini 
 
 
La sottoscritta, responsabile del servizio finanziario in ordine alla proposta di determinazione in 
oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., esprime parere favorevole 
di regolarità tecnica. 
 
       
       Il  Responsabile Servizio Finanziario 
             F.to   Rag. Marialuisa Negri 
 
 
 
 



 

 

COMUNE DI CORNEGLIANO LAUDENSE 
Provincia di Lodi 

 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CORNEGLIANO LAUDENSE E LA PARROCCHIA SS. 
SIMONE, GIUDA E CALLISTO PER L’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI “EDUCATORE 

PROFESSIONALE” PRESSO IL CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE DELLA 
PARROCCHIA 

 
L’anno duemilaquindici il giorno _____________________ del mese di ___________________, 
nel Palazzo Municipale del Comune di Cornegliano Laudense 

Tra 
• Matteo Lacchini, nato a Casalpusterlengo il 26.09.1974, domiciliato per la carica ricoperta in 

Cornegliano Laudense – Via Lodi 4 – presso la sede Municipale, il quale interviene nella 
presente convenzione in qualità di Sindaco pro-tempore, di seguito denominato Comune, in 
esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 03.02.2015, per conto e 
nell’esclusivo interesse del medesimo e dichiara che il numero di codice fiscale dell’Ente da 
lui rappresentato è 84502770153; 

• Don Gianfranco Manera, Parroco di Cornegliano Laudense, nato a Borghetto Lodigiano il 
27.12.1958, codice fiscale 92509180151 il quale interviene al presente atto quale 
rappresentata pro tempore della Parrocchia di Cornegliano Laudense; 

 
PREMESSO 

 
• Che la parrocchia di Cornegliano Laudense, attraverso il proprio Centro di Aggregazione 

Giovanile sito in Piazza Giovanni XXIII, costituisce un importante punto di riferimento per 
la popolazione giovanile del nostro Comune; 

• Che la parrocchia stessa, attraverso le proprie iniziative, propone momenti di crescita 
culturale e morale, svolgendo un importante ruolo educativo all’interno della nostra 
comunità; 

• Che il sevizio finora svolto dalle educatrici presso la struttura oratoriana, oggetto di 
precedenti convenzioni, ha contribuito efficacemente alla realizzazione di attività educative 
finalizzate alla crescita dei ragazzi attraverso la socializzazione ed ha costituito punto di 
riferimento per alcuni ragazzi con problemi di inserimento sociale; 

• Che sui tempi relativi all’educazione delle “nuove generazioni” nonché alla prevenzione di 
fenomeni di devianza minorile, esistono numerosi punti di collaborazione e sintonia e che 
tale collaborazione è consolidata da anni attraverso iniziative e progetti comuni; 

• Che si intende formalizzare – per l’anno 2015 – una convenzione di tale servizio al fine di 
proseguire in tale virtuosa collaborazione; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO SI CONVIENE E STI STIPULA QUANTO 
SEGUE: 
 
ART. 1 – OGGETTO DELLA CONVENZIONE 
La presente convenzione ha ad oggetto lo svolgimento del servizio di “Educatore Professionale” 
all’interno del Centro di Aggregazione Giovanile – Oratorio della Parrocchia di Cornegliano 
Laudense, quale figura professionale di riferimento per le iniziative rivolta ai giovani , rivolte alla 
popolazione giovanile favorendone la partecipazione, stabilire momenti di incontro – ascolto con i 
ragazzi per l’individuazione di situazioni a rischio devianza. 
 
ART. 2 – DURATA DELLA CONVENZIONE 
La presente convenzione ha la durata di anni 1 (uno) e precisamente per l’anno 2015. 
 



 

 

 
 
 
ART. 3 – IMPEGNI DEL COMUNE 
Il Comune si impegna: 

• A versare alla Parrocchia, una volta approvato il bilancio di previsione, per lo svolgimento 
del suddetto servizio, l’importo di e 4.000,00 (quattromila); 

• A provvedere al versamento del contributo previsto entro il 30 novembre 2015; 
• Alla verifica dello svolgimento del servizio in oggetto per attraverso il proprio Assessore 

delegato o Consigliere referente, nonché al sostegno delle iniziative ad esso collegate. 
 
ART. 4 – IMPEGNI DELLA PARROCCHIA 
La Parrocchia si impegna: 

• Ad individuare l’educatore professionale incaricato del servizio, in accordo con 
l’Amministrazione Comunale; 

• A stabilire un regolare rapporto di lavoro secondo la normativa vigente e provvedere alla 
gestione completa del contratto di lavoro; 

• A fornire all’educatore gli spazi e gli strumenti per lo svolgimento del servizio; 
• A concordare con l’Amministrazione Comunale – Assessore delegato o Consigliere 

referente gli ambiti di intervento dell’educatore attraverso incontri periodici stabiliti; 
• Alla stesura di periodici rapporti inerenti lo svolgimento del servizio dal punto di vista 

educativo, con cadenza semestrale; 
• Ad erogare per il servizio in oggetto un importo annuale equivalente a quello versato 

dall’Amministrazione Comunale. 
 
ART. 5 – INADEMPIENZE E VIOLAZIONI E TENTATIVO DI CONCILIAZIONE 
Qualora si verificassero gravi inadempienze od omissioni in relazione agli obblighi ed agli impegni 
previsti nella presente convenzione da parte di uno dei contraenti o si volessero chiarimenti di varia 
natura, le parti dovranno darne comunicazione scritta all’altro contraente, circostanziando in 
maniera precisa il caso e la conseguente violazione e chiedendo l’adempimento di quanto 
concordato. 
Successivamente al tentativo di conciliazione suddetto, tutte le controversie che dovessero insorgere 
tra le parti, siano esse di natura tecnica, organizzativa, amministrativa o giuridica, nessuna esclusa, 
saranno definite da un collegio arbitrale costituito da tre membri nominati nel seguente modo: 

• Un arbitro nominato dalla parrocchia; 
• Un arbitro nominato dal comune; 
• Un arbitro scelto di comune accordo o, in difetto, nominato dal Tribunale di Lodi. 

 
ART. 6 – SPESE CONTRATTUALI 
Sono a carico del Comune tute le spese conseguenti alla stipula della presente convenzione. 
 
 
Comune Cornegliano Laudense: Il Sindaco Arch. Matteo Lacchini _______________________ 
 
 
Parrocchia: il Parroco Don Gianfranco Manera _____________________________________ 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to LACCHINI MATTEO F.to DOTT. GIAN LUCA MUTTARINI 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
� E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno _____________________ per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.l.gvo n. 267/2000) n° _______ R.P.; 
� E’ stata trasmessa, con lettera prot. n., in data _________________, ai capigruppo consiliari 

(art. 125, D.L.gvo n. 267/2000). 
� E’ stata trasmessa al competente organo di controllo con elenco n. ______ in data ___________ 
 
Dalla Residenza Comunale, lì _________________ 
 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Gian Luca Muttarini 

 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
� E’ stata affissa all’albo pretorio  il giorno ______________________per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.L.vo n. 267/2000). 
      R.P. n. _________________________________; 
 
       E’ stata comunicata, in data ____________ ai capigruppo consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza dei 

componenti (art. 134, comma 4, D.L.vo 267/2000) ed è quindi divenuta esecutiva il giorno 
_____________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.L.vo 267/2000). 

 
� E’ divenuta esecutiva il giorno ______________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.L.vo 267/2000). 
 
 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 
 
                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to Dott. Gian Luca Muttarini 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi',                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                        Dott. Gian Luca Muttarini 


